

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 59.

Z KRAKOWA DNIA 25 LIPCA 1819 ROKU W NIEDZIELĘ

Z Warszawy d. 17 Lipca.

10. Xte Namiestoik Królewski wylechał z tey si. licy dziś rano do Woiewództw Augustowskiego i Płockiego.

Z Petersburga d. 21 Czerwca d. k.

Gezeta Senacka z dnia 7 b. m. ogłosiła następującą

Opinią Rady Państwa.

W departamencie praw Rady Państwa i na powszechnem zebraniu rozważano rzecz o zapisach i dalszych aktach między małżeństwem, stosownie do przedstawienia Ministra spraw duchownych i narodowego oświecenia,

Powody do tego były następujące :

Najswiętszy Synod, roztrząsając podaną prośbę odstawnego Főruczniak Szelk. wnioskowa, o rozwód z żoną, z przyczyny rozwiezłego iey życia, w ciągu sprawy znalazł, że między pomienionym Szelkownikowem, a żoną zawarty był w izbie cywilney Peterzburzkiej, i utrzymany w swej mocy przez Rządzący Senat zapis, mocą którego mąż się obowiązał dawać żonie do śmierci po 2500 rubli na roczne utrzymanie, z tym jednak warunkiem, że żona zaraz po pierwszem odebraniu rze-

czoney summy, powinna z domu iego wylechać, i żyć, gdzie się podoba. N. Synod, nie znajdując dostatecznych powodów do ich rozvodu, i uczyniony między niemi zapis uznając za akt rozłąki (razpłstnoju knihoju,) dający powód do wiecznego roostania się z sobą, a nadto za przeciwny świętości małżeńskiego związku, osądził go za nieważny i niebyły; dla zapobieżenia zaś na przyszłość podobnym postępkom, i nadania większey powagi ślubom małżeńskim, uznał byźdź rzeczą potrzebną za stałe postanowić prawidło: ażeby żadne w cywilnym wydziale urzędy, ani osoby, nie dopuszczały i nie utwierdzały takich między małżeństwem opisów i aktów, w których zawarty będzie warunek życia w rozłące czyli separacyi, lub inna iakakolwiek dobrowolna ugoda, dążąca do rozrządzenia małżeńskiego związku. Do takowego postanowienia Najsw. Synodu i Minister spraw duchownych i narodowego oświecenia zdanie swe łączą.

Podobnieź gdy Kemmissyia do ułożenia praw i Departament praw w opiniach swych danych na wezwanie Rady

Państwa, na mocy dawniejszych ustaw, były zupełnie za zdaniem N. Synodu.

Rada Państwa więc uznając powyższe opinie za rzetelnie użyteczne, postanowiła: utwierdzić to z tym dodatkiem, ażeby to postanowienie o rzeczonych zapisach i dalszych aktach rozciągnięciem była na wszystkie Chrześcijańskie wyznania, to jest, tak te, w których związki małżeńskie za Sakrament, iako i te, w których za akt cywilny są uważane.

Na powyższej opinii, własną Jego Cesarskiej Mości ręką dnia 26 Marca 1819 roku napisano:

Ma być podług tego.

Temi dniami wyjechał z Peterzburga na Kaukaz Duński Professor Rask, mąż rozległej nauki i wielkiej pracowitości. Rząd Duński wysłał go do Azji, w celu szukania w krajach Wschodnich śladu języków północnych. Bawił on tu kilka miesięcy, zbierając różne, do celu swego potrzebne wiadomości. Ma zamiar przez Kaukaz i Persyję, dostać się do Awy, w Indiach-Zagangetańskich; nauczyć się dawnego, dotąd nieznanego języka Bali, i za jego pomocą wyłożyć i ogłosić w Europie ś. księgi Buddaistów, które nowem światłem oświecają początki i dzieje religii narodów Wschodnich, a mogą nawet posłużyć do wykładu mitologii Skandynawskiej. Dla wielkich trudności, które się zdarzają na drodze przez Kaukaz, P. Rask, na przypadek niepodobieństwa dostania się do Indyi lądową drogą, ma zamiar pójść się morzem, spodziewając się podróż swą w trzech latach zakończyć. Smiałe to przedsięwzięcie wielkie obiecuje pożytki. Gorliwość P. Raska jest niewątpliwą rękojmią pożądanego skutku. Przez czas bawienia swego w Rossyi i Szwecyi ra-

uczył się on języka Rossyjskiego, Łapońskiego, Fińskiego i różnych dyalektów Azji północnej. W Petersburgu ukończył swoją grammatykę języka Sanskrytskiego.

W Kazaniu d. 31 Maja straszliwa była burza, podczas której piorun we wsi jednej spalił 10 domów. — D. 5 Kwietnia w Irkucku wiatr był tak straszliwy, że dachy zniósł, okna z domów wyrwał. Mieszkańcy spodziewali się w tymże czasie trzęsienia ziemi, co się dawniej zdarzało, a teraz nastąpiło aż dnia 7go o godzinie 6tej z rana. W kościołach zaczęto modły. Po domach trzęsły się w szafach naczynia, drzwi, przepierzenia, etc.; wstrząśnienie jedno tylko czuć się dało i nie trwało nad 3 sekundy. — W powiecie Tyfliskim, we wsiach Owczatach wielkich i małych, d. 8 Maja, padł grad nadzwyczajnej wielkości, półfunta ważący, a wielkości gęsięgo prawie jaja. Wybił wiele zboża, pozabijał wiele ptastwa, owiec, cieląt. Lasy, po nad któremi przechodziła chmura gradowa, przybrały postać zimy: liście poobitane; piorun kilka najsilniejszych dębów rozszarpał i zламаł.

2 Paryża d. 7 Lipca.

Król ciągle się przejeżdża; d. 6 dał prywatne posłuchanie Ministrowi Portugalskiemu, który oddał mu list donoszący o urodzeniu się Xiężniczki tego Dworu.

Dziennik Paryzki wyraża: Wszystko zapowiada, iż posiedzenia izb bliskie są ukończenia; spory ich są oschłe; siedmio miesięczne mowy osłabiły największych mówców, zabrakło im materji i pragną iak najprędzej wrocic do swych departamentów. Cóż pożąną Quotidienue i dziennik Sporów bez strony prawej; Mi-

nerwa i Constitutionelle bez lewey strony? &c.

Monitor zawiera krotki artykuł o przytrafiających się tu samoboystwach. W miesiącach Stycznia, Lutym, Marcu i Kwietniu nastąpiło tu w Paryżu 124 samoboystw, a między temi 33 kobiet. Bezżennych było 64 a żonatyh lub kobiet zamężnych 60. Większa część odebrała sobie życie strzelbą, węglową parą lub utopieniem. Dowiedziano się także, iż 53 osób odebrało sobie życie przez sprzykrzenie go sobie, przez domowe zgryzoty, przykre położenie i zawiedzione nadzieie; reszta z niedostatku, złego postępowania, zgrania się i zmarnotrawności. Porównawszy ten czas z przeszłorocznym, pokazuje się w terażniejszym o 41 więcej samoboystw, i w tymże prawie stosunku zysydują się do niego powody.

Nieznajomy prosił P. N. który pewnego wieczora do domu powracał, aby mu pomógł ratować człowieka, który w poblikości prawie nieżywy na ziemi leży. Ona podnieśli go i zaniesli na najbliższy odwach. Tu okazało się, iż ten człowiek pchał się szczyrzykiem, iako też, iż nieznajomy, który wołał drugiego na jego ratunek, był ten sam Cantillon, który obwiniony i uwolniony był ozamach na życie Xcia Wellingtona.

Mamy tu nadzwyczajne gorąco; społeczeństwo przypisuje go pokazaniu się komety, ponieważ w r. 1811 podczas podobnego zjawienia było także gorąco. Gdy ostatnie lato wydało najwyborniejsze wino, lubownicy wina uważają zatem tego rocznego komety, iako wieszczka dobrego wina.

Pani Blanchard miała wczoraj godzinie 11 w wieczor przypadek w Tivoli,

że puściwszy się na powietrze, zapalił się iey balon i z wyskości przeszło 400 stóp spadła na gościniec Prawancki. Nie wiadome jeszcze są dalsze okoliczności tego zdarzenia. Nieszczęśliwa napowietrzna żeglarka zaniesiona została bez znaku życia do Tivoli. Odbierający pieniądze za to widowisko, przeznaczyli cały dochód dla iey dzieci, a każdy z widzów odchodząc dołożył drugie tyle do zapłaconey kwoty.

Zapewniają, iż od Prezydenta Rzpltey Haytańskiej (na St. Domingo) Boyer przybył tu wystaniec, który przywieść miał propozycie do ułożenia się względem tej części St. Domingo. Według iedney z tych propozycy, plantownicy, którzy z swoich tam posiadłości wypędzonymi zostali, otrzymać mają w 20 terminach wynagrodzenie za swoje własności. Z strony Chrystofa nie doszły jeszcze tak daleko układy, lecz spodziewają, że i on w krotce nakloni się do poiednania.

Z Londynu d. 2 Czerwca.

Parlament przyspiesza swoje obrady ponieważ posiedzenia iego ukończą się za 10 lub 12 dni. Od kilku dni załatwił bardzo wiele spraw, przedłużając posiedzenia swoje aż po północy.

Reforma parlamentu zatrudnia tu znowu bardzo wiele głów. Utworzyła się kommissyia z 200 osób, dla kierowania ważną tą sprawą, i wydała okólnik wzywający wszystkich przyjaciół reformy parlamentu do zgromadzenia się we wtorek d. 21 b. m. na Smithfeld, dla naradzenia się wspólnie nad naydogodniejszymi i naystosowniejszymi środkami względem gruntowney reformy niższej izby. Okólnik ten podpisany jest przez Sekretarza Blandfort, Henryka Hunt, Majora Cortwregh, Co-

et, Doktora Watton i inne członki. Potrzeba zatem przygotować się tu na nowe zdrożności. Na mianem d. 5 w Stockport posiedzeniu powwyższej komisyyi o mała jeden człowiek, którego mi do za szpiega, ubity nie został. Nie odmienito się wcale systema Spencanów. Lord Sidmouth bobwiniany jest o zbrodnią przeciw narodowi, ponieważ, iak twierdzą przeciał prawny kabał związku między Xciem Rejentem i poddanemi. Miano wiele ogni-
stych mów, a nayżywiey mówił P. Lewis. Prezyduie w tej komisyyi P. Walsley, Baronet z dawnego domu w Straffordshire. Podług dziennika Goniec rozpoczął on polityczny swóy zawód we Francyyi przy szturmowaniu Bastillii.

Zachodzące od niedawnego czasu w północney Anglii i Szkocyyi zgromadzenia ludu noszą znamię porządku i umiarkowania, które czynią je nawet z tego względu ważnemi. — Zgromadzenie tkaczów w Glasgowie d. 16 Czerwca składało się blisko z 33,000 głów. Na początku uchwalona została prośba do Xcia Rejenta, aby dla zbyteczney liczby robotników przewieziona ich część została do osad Angielskich w północney Ameryce, tam żeby przez rok utrzymywaniemi byli kosztem Rządu, które koszta corocznemi ratami mają potem bydź Rządowi zarobne. Lecz w krótcie dodano dotey prośby żądanie rocznego parlamentu, powszechnego prawa obierania reprezentantów i zmniejszenie podatków. Jeden z mowców, dodał, aby prosić o wysłanie do Kanady nie tkaczów, ale przekupne członki parlamentu, płatnych urzędników bezobowiązków i 150,000 Duchownych. — Zgromadzenie w Asynon-Under-Line d. 14 Czerwca nie było tak liczne, iak po-

wyższe, składało się jednak z różnyh klas do 15,000 ludzi, i uchwalito prosię do Xcia Rejenta, o usunięciu nadużyć, rozrzutności i zmniejszenie podatków. — W tymże dniu zgromadziło się w Hunsletmoor (przy Leeds) do 10,000 pracującyh klas ludzi. Ich żądaniem była zupełna reforma parlamentu i nadużyć. D. 21 było tam drugie zgromadzenie, na którym znajdowało się tylko 5000 ludzi. Wydawca gazety w Leeds proponował umiarkowaną prosię, a Xięgarka tamteyszy Mann obszarnieyszą. D. 28 było tam trzecie zgromadzenie. — Mieszkańcy Stockport (przy Manszestrze) zgromadzili się w podobnymże celu. Były oprócz tego zgromadzenia w Dewsbury, Jorkshire, w Manszestrze i wielu innych miejscach hrabstw Jork i Lanuaster. — Jedna z gazet Angielskich czyni z powodu tych zgromadzeń następującą uwagę: „Zwróćmy pamięć na Tylera i Cade (dwóch mowców i przywódcy ludowi w dawniejszych czasach.) Prowadzili oni długo lud do zdrożności i zaburzeń w kraju, lecz nie mogli kraiem rządzić; nsilowania ich posłużyły tylko do własney ich zguby i do pomnożenia i uwiecznienia nadużyć, które chcieli usunąć.”

Porównane w przeszłym kwartale średnie ceny zboża w 12 nadmorskich powiatach, są niżey maximum, które parlament do wpuszczania do Anglii zagranicznego zboża postanowił. Wszystko zatem z zagranicy sprowadzone dotąd zboże nie może bydź na publicznych targach sprzedawane, ale zostawać musi pod zamknięciem rządowem, wyjąwszy ięczmien, o wies i grech, których przywóz dozwolony jest do 15 Sierpnia; potem zaś czasie, stosownie do średney ich ceny, albo

będzie ich przywołać dalej przedłożony, się do rąk Artigasa, w którym czyni mu albo zupełnie zabroniony.

Generał Savary ma tylko pozwolenie iść bawić tu miesiąc; po upłynieniu tego czasu uda się napowrót do Smitny i bawić się dalej będzie handlem, któremu się poświęcił po ukończeniu wojskowego swojego zawodu z upadkiem swojego Pana Zonę na jego odwiedzi go tu z Paryża.

W Glasgowie zaprzestano dom kupiecki płacić przeszło na 300,000 F.

Generał Devereux zaciągnął, ubrał i uzbroił w Irlandyi 5000 jazdy i piechoty dla powstańców Hiszpańskiej Ameryki, i nim bill zabraniający podobnego zaciągu moc swoją wziął, odplynął z niemi z Liverpoolu. Z Irlandyi piszą, iż gdyby czas był dozwolił, Generał ten mógłby być dwa razy tyle ludzi zaciągając, tak wielki jest zapal w Irlandyi walczenia za wolność południowej Ameryki.

Ambassador Perski czyni przygotowania do odjazdu; większa część jego rzeczy i porcelana są już upakowane. Powraca on przez Paryż, i ma odbyć podróż przez Niemieckie kraje, Szwajcaryją, Włochy i zwiedzić miasta Hamburg, Lubekę i Bremę.

Podług listu z Gibraltaru pod d. 19 Czerwca, Cesarz Marckański zabiera się do wyruszenia z wielkim swoim wojskiem przeciw licznemu pokoleniu Arabskiemu, które niedawno jednego z jego synów pobity, ranity i jedną z jego żon w niewolę zabraty.

Podług doniesienia z Bostonu pokazali się znowu w Ameryce wielki wąż morski, mający do 100 stóp długości.

Z Rio - Janeiro donoszą, iż tamtejszemu Hiszpańskiemu Postowi Hr. Casa - Florenz udało się nakłonić, iż list tego dostał

na korzyść najkorzystniejszej ofiarze, jeżeli przyjdzie na stronę Królewską. Barbarzyńca ten przeczytał z najwyższą krwią list, i zamiast odpowiedzi, kazał officerowi zastrzelić posłańca.

Banki w Zjednoczonych Stanach północnej Ameryki wspierają jeden drugiego dla utrzymania publicznego kredytu.

ROZMAITOSCI.

Niektóre myśli obywatelskie o wolności.

— *Z Wileńskich Bruk: Wiadomości.* —

Z postępem cywilizacji odmieniło się wyobrażenie o wolności, a terazniejsza czas wskazuje nam wielką różnicę od przeszłych. Dawniej wolność tylko była znana w publicznych obradach i w narodowych zjazdach; w domowym zaś życiu i prywatnym posiedzeniu ściśle, i prawie niewolniczo, przestrzegano starodawnych zwyczajów, gdzie skromność pierwszeństwa trzymała miejsce. Dawniej dosyć by to by dź potoczny, ażeby zjednać szacunek u ludzi; terazniejszy zaś wiek czegoś więcej potrzebuje: tytuł bowiem pańszczyzny należy do rzędu ostatnich zalet, i w żadnym względzie nie może się równać z nazwiskiem honorowego i dobrego tonu człowieka. Mniej dawniej znali narodowości, a więcej pełnili cnot narodowych; każdy czyn dobry, uważali jako dług, który się wypłacał spoteczności, i nie otrąbywano go ani przez gazety, ani przez dzienniki. Zwróćmy teraz uwagę na czasy obecne, a spostrzeżem: że ludzie daleko doskonalszy używają wolności, niżeli pierwcy. Nie zwracają sobie głowy sprawami publicznymi, bo do tego potrzeba nauki i rozumu, a wyśmianicie można bez tego dwojga obeyść się; niektórzy nawet utrzymują, że daleko się lepiej dzieje tym, co nie

mają ani jednego, ani drugiego, a doświadczenie nas uczy, że to po części i prawda. Wolno teraz pożyczać, a nigdy nie oddawać. Dawniej wygnanoby tego z dobrogo towarzystwa, ktoby zawiódł ufność publiczną i zdradził dobrą wiarę: teraz kiedy taki firabia odbędzie szczęśliwie exdewizyją, i zrzęcznie oszuka swoich wierzycieli, pokazuje się jak ow bohater na wielkim teatrze świata i wozem trójką zaprzężonym, roztrąca tryumfalnie ludzi po ulicach, a nikt mu tego za złe nie ma, bo używa sobie doskonałej wolności. Dawniej było wielkim zgorszeniem widzieć próżniaka, teraz wolno od rana do późney nocy chodzić po ulicach z wielkim kłosem, i śpiewając lub gwizdząc zaglądać we wszystkie okna. Dawniej kobiety zajmowały się pracą i były zdrowe: nic teraz nie robią i zawsze słabe; dla tego albo siedzą cały dzień w oknach dla orzeźwienia sił, albo wyjeżdżają do wód zagranicznych. Dawniej mniej uczono kobiety i więcej umiały: teraz wszystkiego uczą i wolno nic nie umieć. Dawniej Adwokat, kiedy nie dopilnował sprawy, stracił na zawsze i ufność i reputacyją: teraz wolno mu jest dziesięć spraw przepić, i nic na tem nie traci. Dawniej sądy w inductach wymagały dokładnego wyjaśnienia rzeczy i pilnie słuchały całej sprawy: teraz wolno jest P. Sędziemu drzymać w krześle, lub notatki robić swoich istrat urzędowych; Adwokatom wolno jest prawie ostworzeniu świata, a kiedy ziedzie nieznacznie do popopu, to i cały interes utopi w morzu próżney gadaniny. Dawniej szukano na urzędnika człowieka z głową: teraz wolno mu iey nie mieć, aby tylko dobrze miał wyprawiane ręce. Dawniej młodzież trzymała w ścisłych korbach uległości, słuchając

ludzi dojrzałych, nie miała wolności ptocho wyrywać się ze swoim zdaniem, a w obecności kobiet skromność i delikatność naysięknieyszą była zaletą: teraz, dzięki tegoczesnemu wychowaniu, wolno jest potargać więzy uległości, wstydu i skromności; każdy może wyjeżdżać śmiało na targ ze swoją filozofią i popisywać się, że mu natura nie odmówiła daru gadania; nic to do niego nie należy, czy kogo obraził, skrzywdził lub zgorszył; bo czemuż była doskonała wolność, gdyby ją względy przyzwoitości lub szacunku krępowały, a ze wszystkich rzeczy na świecie język i ręce naysięknieyszą są zdolne znosić niewolę. Dawniej w świątyniach Pańskich, oddawano cześć Najwyższemu z przyzwoitą temu miejscu skromnością: teraz, pomimo wyższe i nie dopiero ogłoszone na to ukazy, wolno z kościoła robić publiczną promenadę, krążyć nieustannie około ławek i filarów, zaglądać każdej kobiecie w oczy i mniej zważać na nabożestwo i obrażę ludzi pobożnych i rozsądnych. Na dowód przytaczam zdarzenie, którego byłem świadkiem i serdecznie się nasmiał, kiedy pewny Panisko, z wypastym brzuchem i ogromną chustką na szyi, dostrzegłszy w pewnym kościele piękną twarzyczkę, obces przedziera się do niej, depce pobożną staruszkę i sam więźnie między ławkami. Pocięzna ta karykatura wzbudziła śmiech powszechny, że ta bohatyrska wyprawa zupełnie się mu nie powiodła. I ja też na wyprawie tego rycerza kończę moje myśli, abym was, mili czytelnicy, nie znudził.

Rozmowa znaleziona w książce drukowanej
 — Z tychże Wileń: Druk: Wiadomości. —

Ja chcę, aby mój syn umiał po łacinie, rzekł Pan Hrabia — A ja wcale tego nie chcę, odpowiedziała Hrabina — Jak to! czyż w Pani swego zdania nie odmienisz? Nie odmienię; bo jestem stała w moich przedsięwzięciach — Wieszże co? przerwał Hrabia, zapytamy się naszego Pana Guwernera, niech on nas rozsądzi — Chętnie na to się zgadzam; nasz Pan Guwerner, Monsieur l'Abbe, ten przyjemny Francuz, jest bardzo mądry i człowiek; nie wiem jak się to dzieje, że zawsze jesteśmy jednego z nim zdania. Niech przyjdzie, przestanę na to, co on postanowi — Przychodzi zawołany Guwerner — Mospa nie krzekał do niego Pan Hrabia, w Pan, który umiesz po łacinie — Ja! po łacinie? przerwał Abbe na cóżby mi się przydał ten język pedantski! Uważaliście pewnie, że ci czego nieumieją, są nierównie w towarzystwie przyjemniejsi. Dla czego kobiety więcej od nas mają smaku, dla czego dziewczynki po ymują i mówią, dla czego tak pięknie piszą? Dla tego, że nie umieją po łacinie. — A cóż? rzekła do męża Pani Hrabina, czy nie mówiłam, że moje lepsze zdanie? Ja chcę, żeby mój syn grał znaczną rolę na wielkim świecie, a ta przeklęta łacina zgubiłaby go niezawodnie: bo prawdę mówiąc, alboż to po łacinie grają komedynie i opery? czy prawują się, lub seymkują po łacinie? czyż kochają się po łacinie? — Pan Hrabia ziewolony dowodami Guwernera, a nadewszystko żony, postanowił: że młode Hrabiatko nie będzie suszyć główki nad Ciceronem, Tacytem i Wergiliuszem; lecz że trzeba, aby coś umiało, wniósł, czyby nie należało uczyć syna początków geografii. — A to na co? odpowiedział Guwerner, wszak kiedy młody Hrabia będzie

odwiedzał swoje dobra, woźnica jego zawiezie go od folwarku do folwarku i nie zboczy z drogi; wszak i bez igły magnesowej można odbywać podróże! Czyż dla tego, że ktoś nie zna pod jaką znayduie się długością i szerokością geograficzną, już ten nie trafi ze wsi de Wilna? — Prawda to jest, odpowiedział Hrabia; szkoda tylko, że nie umiejąc geografii, nie będzie mógł czytać z pożytkiem gazet. Ale mniejsza o to, uczmy go więc astronomii; słyszałem, że to jest bardzo piękna nauka. — Piękna nauka to prawda, rzecze Abbe, ale nieużyteczna. Ciekawy byłbym widzieć, jakby się młody Hrabia ze znajomością gwiazd kierował na świecie? Czy dla tego ma się dręczyć nad liczbami, aby rachował zaćmienia słońca i księżyca, kiedy je w każdym znawdzie kalendarzyku. Kalendarzyk objawi mu rzeczy najpotrzebniejsze: z niego nauczy się kiedy przypadają święta ruchome; lub czasy kontraktowe; wiele jest lat od stworzenia świata, i wiele lat mają wszystkie Xięźniczki Europejskie. — Hrabina była całkiem za zdaniem Pana Guwernera, a Hrabia jeszcze się wahał powtarzając często: Ale czegoż będziemy uczyli Jasią? — Aby był człowiekiem światowym, odpowiedział Guwerner; niech się umie podobać światu, a będzie w znaczeniu przyzwoitem swoim stanowi. Tej sztuki nauczy go naya, lepiej jego szanowną matką, a ja nauczę go mówić po Francuzku. — Na te słowa Hrabina uściskała serdecznie grzecznego głupca i rzekła: Panie Abbe, w Pan jesteś najuczeńszym z ludzi, mój syn winien mu będzie swoje edukacją... chciałabym jednak, aby się nauczył trochę historii. — Jeżeli Pani chcesz go uczyć historii powszechnej, to straci czas na próżno.

Starożytna pełna jest bajek: nie mówię tu o historii starego testamentu; nowożytna zaś tak jest zawikłana, iż sądząc wedle mądrych historyków pewney akademii, nie godzi się iey czytać, aż pod pewnymi warunkami. A potem, cóż zyszcze Hrab a Jan, gdy się dowie, iż ten był jakiś Król Krzywousty, który niegdys bit Niemców, kiedy on będzie z nimi żył w zgodzie, i nadto nauczy się od nich myśleć, a myśleć tak głęboko, że aż pojąć i wyrazić niepodobna. Cóż, że Hrabia Jan będzie wiedział kiedy, i który Cesarz ustanowił Kadców, kiedy przy swoim familjnym znaczeniu i bez tego nim zostanie. Paul! niech syn iey iak dorosnie, wie kto z kim żyje w zgodzie, a kto się z kim kłóci, która kobieta ma największą wagiłość; słowem, niech zna krobnikę dzienną, a ręczę, że zostanie tym czem bydzi zechce. Lecz ze wszystkich nauk najdziwaczniejszą i najmiepotrzebniejszą jest geometryja. Co mi po takiej nauce, która mówi o płaszczyznach liniach, punktach, które mają i powierzoną i obiętość, a przecie są tylko w myśli: są to wyraźne żarty z ludzi poczciwych; przytem geometryja wprowadza jakąś niezgrabną prostotę w myślach i rozumowaniu, a Pani wiesz iak człowiek prosty jest stworzeniem śmieszem w oczach polerowanego świata. Kiedy Pan Hrabia będzie chciał rozmierzyć grunta swoje, najmie sobie doskonałego matematyka; toż trzeba rozumieć i o innych naukach. Za pieniądze znaydzie się architekt, który mu pałac wystawi; naturalista, który mu urządzi stajnię i myślistwo; poeta, który za niego będzie pisał pocieszne wiersze do kochanek. Człowiek bogaty wszak atko umie z natury, byle tylko miał gust

hojny; za niego jest bydzi amatorem i protektorem sztuk pięknych, niż artystą: gdyż to ostatnie wcale nie przypada do szlachectwa. Dobrześ Pani powiedziała, że syn iey powinien bydzi człowiekiem światowym, bo czyliż nauki ziednają mu ten zaszczyt? Któż słyszał, aby na wieczorach, lub assablach, zadawał kto problemy matematyczne, lub grając w bostona, wspominał iakie cudowne zdarzenia. — To prawda, przerwała Hrabina, która niegdys ładną będąc, bywała przypuszczoną do tajemnic światowych; przekonawam się co raz mocniej, że nauki nie są potrzebne, Hrabiemu Jasiowi, synowi mojemu. Słyszałem jednak o jedney nauce od ś. p. Pana Starosty, iakoby bardzo potrzebney dla młodzieńca szlachetnie urodzonego na nieszczęście zapomniałem iey nazwiska, to tylko przypominam, że zaczyna się od H. — Cóżby to było, rzekł Guwerner, czy nie Hydraulka, lub Hydrostatyka? — Ey nie! nauka o której mówię zaczyna się od H to prawda, ale kończy się na ach! — Po tem sentymentalnem zakończeniu domysliłm się, że to bydzi musi nauka o Herb ch. Nauka ta była dotąd użyteczną, dopóki trwał chwalebny, a w krajach rządnych konieczny zwyczaj malowania herbow na karetsach i facyatsach; ale z upadkiem moralności i religii, a nadewszystko od ustanowienia deputacyi wywodowych, spowszedniała zupełnie. Wypiszę mu tylko rejestrzyk znacznieszich domów, który zawsze będzie nosił przy sobie, aby wiedział z kim ma przestawać. Uściskali Hrabstwo tak mądrego Guwenera a po roztrząśnieniu wszystkich nauk postanowili: aby P. Hrabia i, syn ich, uczył się tańców i języka Francuzkiego.

DODATEK

DO N^{RO} 59.

GAZETA KRAKOWSKA

Z KRAKOWA DNIA 25 LIPCA 1819 ROKU W NIEDZIELĘ

Z Kadyxu d. 15 Czerwca.

Wszystko tu jest w porużeniu, dla wladowania na przewozowe okręty dział, amunicyi, żywności i zupełney drukarni. Przed kilku dniami przybyło tu znowu 20 nowych przewozowych okrętów, pomiędzy któremi 10 Francuzkich. Wojska codziennie tu są ćwiczone i zachowana w nich jest najsurowsza karność; z tego powodu naczelny ich Wodz Hr. Anisbal (Jen. Odonell) więcej jest baany, niżeli kochany. Nie można jeszcze oznaczyć czasu odpłynienia tej wyprawy, ale sądząc po pośpiechu, z jakim jest przygotowywana, zdawałby się być niedalekiem.

Sławny Oyciec Torres powiększył znacznie swoy korpus z niechętnych Meksykanów, i wydał odezwę do Meksykanów zachęcając ich do zaciągania się pod jego chorągwie. Vice-król wysłał przeciw niemu wojsko.

Podług doniesień z Matrytu, Ministerium zawsze jeszcze jest tymczasowem, wyławszy Ministra sprawiedliwości Lorzano de Torres, który pozostał naswoim mieyscu. Król uda się na początku

-Lipca na kąpiele do Sacedon. Od zmiany Ministrów zda się mniej trudoić sprawami rządowemi, i często w różne okolice kraju wyjeżdża.

Z Bruxelli d. 9 Lipca.

D. 5 b. m. zebrali się prowincjonalne stany Brabancyi; posiedzenia ich trwać będą do 14.

Urzędowa gazeta nasza dopiero teraz oznajmia o przystąpieniu naszego Monarchy do udziału Kongressu Wiedeńskiego.

P. David (wygnany malarz Francuzki) uszczężył teraz piękny obraz, wystawiający gniew Achilla przeciw Agamemnonowi. Piękność tego powszechnie jest dziwiona.

Od brzegów niższego Renu d. 3 Lipca.

Następca tronu Niderlandzkiego i małżonka jego w podróży swojej do Ems dla widzenia się z Następczynią V. Xięstwa Weimarskiego, przejechali d. 4 b. m. przez Kolonię.

Wyrachowano, iż w r. 1835 pokaże się znowu kometa, który widziany był podczas urodzenia naszego Zbawiciela.

Z Rahden piszą pod d. 3 Lipca co aa

stępuje: — Onegdajsza burza, której wiecher i grad towarzyszył, była tak straszna, iakiej od dawna nie pamiętała, i znaczne poczyniła szkody. Zaskoczyła ona iadącego kupca B. z Minden w polu, piorun uderzył w jego brykę, zabił oba konie, skaliczył P. B. jedną kobietę i woźnicę, ostatnie, o bardzo niebezpiecznie ranił, służącą zabił i brykę zapalił, tak, iż zbiegli wieśniacy zaledwo skaliczonych podróźnych od spalenia się wyratowali.

Z Moguncji d. 4 Lipca.

Gazeta tutejsza zawiera co następuje: — Niespodziewanie postrzedz się tu dał kometa, którego zachmurzone powiększej części Niebo nie dozwalało widzieć zbliżenia jego. Aże ogon jego wyprężony był na wzór kłki wgrę, nie może zatem isk tylko woynę oznaczać. Lecz, gdzie ona wybuchnie, sam tylko kometa lub niektóre ziemskie gwiazdy dotąd wie dzieć mogą. Daleko przyjemniejszym byłby dla nas gościem, gdyby zapowiedział nam był piękną jesień, i razem ognistą swoją miotłą zmiotł z wewnątrz Niemiec, aż na obce granice wszystkie celne Kómoty, ażeby wino mogło bydź wolno rozwożone. Lecz zmiecenia wszystkiego złego z naszej oyczyzny, byłoby zawiele żądać od komety; bo gdziekolwiekby zaczął, słyszełby się daty narzekania i wołania: „Panie Kometo zostaw nam jeszcze to złe, jest one nam dogodne! — Cóż on chce czynić? Jestże mocen? Oto oswieciciel, oto rewolucjonist, oto burzyciel publiczney spokojności, i t. d., „ Na takie krzyki ściągałby pewnie niebieski Kominiarz swą miotłę i pospieszyłby na niezmierną górną przestrzen, dla przybycia znouu za 500 lat i

zobaczenia czyli Niemcy stali się mędrzejszemi; bo tyle zapewne potrzeba czasu niżeli uprzedzone Niemcy przyyda do porządku.,,

Od brzegów Menu d. 11 Lipca.

J. Królewicowska Mość Następcza tronu Pruskiego przybył d. 8 b. m. do Kobientz, i oszczędzając woysko zabronił z powodu upatów czynić sobie honory. J. Królewicowska Mość Xże Wilhelm oglądał d. 4 warownie około Kobientz, a d. 5 odbył z całą 16tą dywizyją pod dowództwem Jenerala majora Ryszel popis. Tegoż dnia o godzinie 6 wieczorem przybył tam Następcza tronu Niderlandzkiego z swoją małżonką, W. Xiężną Rossyyską, iako też Następcza W. Xięstwa Weymarskiego z swoją małżonką, także W. Xiężną Rossyyską, i swoim synem, a d. 6 Król Wirtemberski.

Xże Tharu i Taxis iako Xże pośredni ułożył się z Królem Wirtemberskim, lecz nie każdemu z tego gatunku osóo tak się uda; bo jeżeli ten Xże ustąpił z wielu swoich punktów Monarsze, tedy sownie wynagrodzonym za nie jest przez lenność poczty w krajach Wirtemberskich.

Xiężna Rejentka kraiku Lippe-Deimold doniosła w d. 28 Czerwca Seymowi związku Niemieckiego, iż dopełniając 13 artykułu aktu Kongressu nadała swemu kraikowi konstytucyją. Lecz zaledwo ona uwiadomiła o tem Seym, gdy dawne stany tego Xięstwa zaniosły do niego protestacyją przeciw rzeczoney konstytucyi.

Wszystkie doniesienia z okolic nadreńskich, Frankonii, Mozeli i innych okolic zgadzają się, iż tego letnie wino bę-

dsie tak dobre, a może jeszcze lepsze jak r. 1811.

W. Xże Darmstadski zniósł ustawę zabraniającą mieyskim i chłopskim synom uczenia się bez pozwolenia Rządu wyższych nauk.

Konstytucyjne Niemcy składają się teraz z następujących części: Bawaryi mającej 3,400,000 mieszkańców, Wirtember-

ga mającego 1,386,000 miesz. Badena mającego 1,000,000 miesz. Weimaru mającego 193,000 miesz. Hildburghausen mającego 310,000 miesz. Waldeku mającego 47,000 miesz. Lippe-Schaumburg mającego 25,000 miesz. Cztery wolne miasta mające 266,000 miesz. i Lippe-Deimold mającego 67,000 miesz. ogółem 6,707,200 mieszkańców.

D O N I E S I E N I A

Senat Rządzący wzywa wszystkich, mających chęć ubiegania się o otrzymanie posady Chirurga w Szpitalu S. Łazarza z pensją, do niey przez Kwat Szpitalny przywiązana, aby się do dnia ostatniego miesiąca Lipca r. b. z żądaniami swoimi do Rady Gospodarczey tegoż Szpitala zgłosili, i wiary godne dowody posiadania przez nich wiadomości, do tej funkcyi potrzebney, tudzież otrzymanego stopnia Doktora Chirurgii przed tą Radą produkowali; po ułtya eniu bowiem naznaczonego terminu z pomiędzy tych, którzy zgłoszą się i zdainość udowodnią, wybor dopełnionym będzie.

W Krakowie d. 14 Czerwca 1819 roku.

*Wodzicki.
Darowski, Z. S. 7 S.*

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych w Senacie Rządzącym Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. Z mocy Uchwały Senatu Rządzącego z dnia 16 b. m. Nr. 2181 do powszechney podaje wiadomości, iż w dniu 16, 27 130 i następujących dni targowych odbywać się będzie w Zamku Krakowskim publiczne licytacya sprzedaży zboża tytułem osepów od Włocian i zwrotu nasiewów od dzierżawców wieczystych zebranego, którego ilość wynosi Przenicy korcy 124 garcy 20, Zytak r. y 330 garcy 26, Jęczmienia korcy 80 garcy 12, Owsa korcy 378 garcy 8, Grochu korcy 13 garcy 6, Siemienia garcy 12. Zboże, którego większa jest ilość, sprzedawane będzie partiami po 50 korcy. Cena pierwszego wywołania ustanowiona jest przez Senat Rządzący korzec Przenicy po zł. pol. 16; korzec Zytak po zł. pol. 9, korzec Jęczmienia po zł. pol. 5, korzec Owsa po zł. pol. 4 korzec Grochu po zł. pol. 9, korzec Siemienia po zł. pol. 12. Chęć licytowania mający przed licytacyją złożyć wada 10 części pretum, fidei jedney partyi odpowiadające, po zalicytowaniu zapłata zaraz wyokazującą za sprzedaż summe. Skład tego zboża i-ist na Zamku Krakowskim za kluczem P. Nowickiego przy ulicy Grodzkiej pod liczbą 14 zamieszkałego, które każdego czasu widziane być może. Zakupione zboże w dniach ośmiu wywiezione z składów bydź będzie powinno. W Krakowie d. 22 Lipca 1819 r.

*Grodzicki.
Gadomski, S.*

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych w Senacie Rządzącym Wolnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. Podaje do wiadomości, iż gdy licytacya sprzedaży na dziedzictwo Domów Skrbowych niżej wyrażonych na drugim terminie w dniu 19 b. m. dla braku konkurentów skutku nie otrzymała; przeto z mocy Uchwały Senatu Rządzącego z dnia 22 z. m. Nr. 1873 w trzecim jeszcze terminie w dniu 2, 3, i 4 Sierpnia r. b. od godziny 10 z rana w Biórze Wydziału pod warunkami poprzednio ogłoszonymi tentowana będzie; a mianowicie: wadium stanowi 10% część summy szacunkowej; summy wylicytowanej połowa tylko teraz opłacaoną bydź ma, druga zaś połowa przy Realności pozostanie z obowiązkiem płacenia procentu po 50 do 100. O innych warunkach każdego czasu w Wydziale wiadomość udzieloną będzie Domy te są następujące:

1.	Dom pod Liczbą 124 przy ulicy Kanowney oszacowany przez znawców przysięgłych na Zł. pol.				5485 gr. 22.
2.	Dom pod N. 125 ditto	ditto	ditto	ditto	8 16 gr. 22 $\frac{1}{2}$.
3.	ditto ditto 142		w Zamku Krakowskim		670 — —
4.	ditto ditto 154	ditto	ditto	ditto	2679 — —
5.	ditto ditto 155	ditto	ditto	ditto	4271 — —
6.	ditto ditto 594		przy Ulicy Szpitalney		6386 — —

W Krakowie d. 23 Lipca 1819

Grodzicki.

Gaiomski, S. W.

S. p. Elżbieta z Gołuchowskich Malczewska, uczyniwszy Testamentem przeznaczła dla Familii Prawo Spadku mającey złp. 20,000 Summę, i te przy dobrach Czachow ś. p. Wincentego Malczewskiego Syna swego i edziczaych pozostawiła. Podpisana naturalna Matka i Opiekunka Dzieci po rzeczonym ś. p. Wincentym Malczewskim mężu swym porośniętym we wsi Belek Powiecie Jędrzejowskiem mieszkająca, nie chcąc obciążać zaległościami majątku swych Dzieci, wzywa wszystkich Sukcesorów Prawo spadku do matki po ś. p. Elżbiecie Malczewskiej małych, aby po odebraniu Prowizyi od sched swoich zgłosili się, inaczej podpisana po upłynieniu czterech tygodni, zmuszona zostanie, przynależną na rzecz Sukcesorów prowizyą, do Depozytu Sądowego złożyć. — Dan w Belku dnia 26 Czerwca 1819.

Maryanna z Sołwiskich Malczewska.

Prezes Sądu Appellacyjnego Wolnego Niepodległego i ścące Neutralnego Miasta Krakowa z Okręgiem. Stosownie do Artykułu 118 Kodexu Cywilnego, podaje niniejszym do wiadomości powszechney, iż Trybunał I. Instancyi Kraju tutejszego, Wyrokiem swoim z dnia 9 Marca r. b. na powództwo Wiktorii Otrawskiej, Włościanki z Wsi Ostrężnicy teraz w Miasteczku Nowey Górze, Okręgu Wolnego Miasta Krakowa zamieszkałej, wydanym, nakazał śledztwo Piotra Ostrowskiego męża powódki od lat przeszło czterech w ostatnim swoim zamieszkanu w rzeczoney Wsi Ostrężnicy nieprzytomnego i żadney wiadomości o sobie nieudającego, poleciwszy dalsze dochodzenie nieprzytomności tegoż Piotra Ostrowskiego, Sądowi Pokoju Okręgu Krzeszowiickiego. — W Krakowie dnia 21 Czerwca 1819.

Nikowicz.

Raubach Sekr: S. A.

Zalecenie znakomitey Gościelni. — Podpisana ma honor uwiadomić wszystkim Podróżnych, iż w Cieszenie w Słasku Austriackim zaszydnie się w wielkim Rynku pod znakiem Helenia szarego iak najlepiej urządzonej i we wszystkie potrzeby dla wygody Podróżnych opatrzony Dom gościenny, w którym dostać można wszelkiego gatunku win tak stołowych, iako i wetowych, niemniej najwyborniejszych potraw, a to za najpomyślniejszą ceną. Poleca ona ten Dom wszystkim Podróżnym, i pocieba sobie, iż która obciążona swoją zaszczytą, pewnie jej zadowolnienia swego i zalety nie odmówi.

Zofia Raab, Traктирка.

Recommandation d'un Hotel distingué. — *La Sousignée a l'honneur, d'advertir M. M. tous les voyageurs, que l'hotel au cerf brun, sur la grande place, a Teschen, en Silesie Autrichienne est très proprement garni de tout, ce qui fait a la commodité de M. M. les voyageurs; cet hotel est aussi pourvu des meilleurs vins de table et du desert de tous les sortes, et d'une cuisine exquise, tout au prix le plus juste. Elle recommande cet hotel, a M.M. tous les voyageurs, et se flatte, que quiconque l'aura honoré de sa presence, lui ne refusera son approbation, et sa recommandation.*

Sophie Raab, Aubrgiste.

Dziwiestienie teatralne. Madoi elle Jenny Phillis, premiere chanteuse du theatre Français de Varsovie, et Mr Duches, acteur de ce meme theatre, ont l'honneur d'annoncer au public, qu'ils donneront trois Soirées liques et drammatique; la premier aura lieu au theatre ordinaire de Spectacles Mardi prochain, le 27 Juillet 1819.

GAZETY KRAKOWSKIEY.

Dnia 25. Lipca 1819.



Trybunał pierwszy Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu. Gdy w składzie Sądowym znajduje się znaczna liczba Mass aczkolwiek po największej części w szczupłej ilości co do gotowych pieniędzy, iednak dość znaczney co do obligów i kosztowności, które to Massy leżą bezużytecznie, od Wierzytelności zaś walegają procenta, przeto Trybunał wystuchawszy wniosków W. Prokuratora, podając do publiczney wiadomości Listę takowych depozytów jako niżej załączoną, w celu zapobieżenia uszczerbkowi tychże Mass, zaleca wszystkim respective Opiekunom i Kuratorom aby przeyrzawszy Akta, żądania swoje dotyczące się dobra Mass naydaley z końcem Września r. b. Trybunałowi przedstawili, pod rygorem, iż niezgłaszający się w tym terminie sami sobie przypiszą, gdy Trybunał na koszt Mass dalsze kroki przedsięwzięmie. Co się równie rozumie względem takowych Mass, które teraz należą do osób niemi jako własnością swoją bez wpływu Kuratorów zarządzić mogących; przytym dodać się, iż co do Mass z tytułu spadku pochodzących, o które dotąd żadne zgłoszenia się nie nastąpiły, po upłynionym powyżey oznaczonem terminie Prokurator z Art: 768 i 770 Kod. Cyw. nastawać będzie w Sądzie o przyznanie tychże Skarbom publiczny — Nakoniec zwraca się Uwaga dłużników Mass lokowanych, ażeby zaległe prowizye w powyżey oznaczonym terminie zaspokoić starali się, unikając exekucyi, która po terminie natychmiast nakazaną zostanie.

W Krakowie dnia 6 Lutego 1819 r.

Bernard Dwernicki,
Skarżyski Sek.

W Y K A Z

Mass w składzie Sądowym Trybunału pierwszej Instancyi Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu, z Rozdziału po byłym Sądzie Szlacheckim Krakowskim i Trybunale 1szej Instancyi Departamentu Krakowskiego znajdujących się:

Maryanny z Dembińskich Benos.
X. Józefa Boguckiego.
Józefa Borzęckiego.
Ignacego Bystrzanowskiego.
Adama Czermińskiego.
Kazimierza Czartoryjskiego.
Małoletni po Anastazyi Drużbackiej.
Gabryela Grzębskiego.

Tekli Grabowskiej.
Wiktorji Juszyńskiej.
Ignacego Korzeniowskiego.
Magdaleny z Rysiewiczów Kosickiej.
X. Kajetana Kulpińskiego.
X. Karola Lochmana.
Małoletnich po Kasprze Męciszewskim.
Antoniego Mirkiewicza.
Kazimierza Ostrowskiego.
Stanisława Olearskiego.
Marcina Pieniążka.
Walentego Pruskiego.
Józefa Chwaliboga.
Piotra Parysotta.
Ludwika Przaanowskiego.
Józefa Ryłskiego.
Elżbiety Rumperowej.
Jenerala Renarda.

X. Wawrzeńca Sitowskiego.
Krzysztofa Szembeka.
Felixa Turskiego.
Gabryela Tarnawskiego.
Maryanny Terleckiej.
Benedykta Trzebińskiego.
Małoletnich po Antoniem Trzebińskim.
Rozali Wolfsthalowej.
Pauliny i Joanny Wielowizyskich.
Maryanny Zaydicowej.
Antoniego Minden.
X. Wincentego Smaczyńskiego.
Anny Wizembergowej.
Norbertanek Zwierzynieckich.
Sukcesorów Brinkena.
Jerzego Turnera.
Joanny Plockiej.
Pawła Bronickiego.
Jgnacego Kulczyckiego.
Józefa Olechowskiego.
X. Stanisława Minockiego.
Maryanny Tarnawskiej.
Jakoba Wodzickiego.
Józefa Wjśniowskiego.
Kantoryi Kolegiaty WW. SS.
Anzelma Węgrzynowicza.
X. Kazimierza Bodurkiewicza.
Tadeusza Grabowskiego.
Małoletnich Debrzyńskich.
Adama Stępkowskiego.
Krakowskich Rorantystów.
X. Jana Janickiego.
Józefa Milińskiego.
Macieja Pieklikiewicza
Jerzego Pacierkowskiego.
X. Andrzeja Skupińskiego.
X. Gabryela Kłosińskiego.
X. Józefa Brygiewicza.
Dawida Heyslera.
Massa Cywilna Strzyżewskiego pko. Zo-
łodkowi.
X. Rubinkowskiego.
X. Franciszka Ceyplera.
X. Karola Weysa.
Reginy Mniszewskiej.
Maryanny Eugnawny.
X. Józefa Marcinkowskiego.
X. Marcina Stankowskiego.
X. Józefa Mirkiewicza.
Jakóba Głogowskiego.
Heleny Popławskiej.

Kajetana Magnusiewicza czyli Manuskie-
wicza.
Potra Lubańskiego.
Jana Malinowskiego.
X. Kaspra Zawadzkiego.
Wiktoryi Blosowej.
X. Franciszka Hoffmana.
Cygnarowskich Małoletnich.
Jana Jaskiewicza.
Stanisława Popiela.
Elżbiety Strauzowej.
X. Franciszka Florakiewicza.
Zuzanny Ulatowskiej.
Anny Wyczałkowskiej.
Barona Karola Larysza.
Maryanny Gołuchowskiej.
X. Michała Zabłockiego.
Bartłomieja Zimmera.
Pychowej Mar. anny zbiegłej.
Michała Nowakowskiego.
Massa Jgnacego Żywickiego.
Gaudyński Btażej.
Franciszka Holli. — Maryanny Hol-
li.
Teressa Mieszczanka.
Antoniego Lalikowskiego.
Sebastjana Szrubińskiego.
Maryanny Zakulskiej.
Pawła Nieszpora z Zimmermanem.
Nahmana Leybel.
Poroszyńskiego.
Karola Wotha.
X. Nikodema Karopati.
Wawrzeńca Kudasiewicza.
Rognickiego.
Stanisława Brodzińskiego.
Franciszka Szleyf.
Nieprzyt: Mieg i Loray.
Jana Libickiego.
Józefa Kubeckiego.
Józefa Eliasza.
Jana Kantego Tarzkiego.
Samuela Kluga.
Natana Kluga.
Stanisława Gibasińskiego.
Katarzyny Jelonkowej.
Wawrzeńca Bellicy.
Jana Waltersa.
Jana Fridel zbiegłego.
Anny Teresy Gebhard.

Karola Lisowskiego.
 Franciszka Anion.
 Macieja Bartsch.
 Magdaleny Bekierskiej.
 Macieja Baiera.
 Karola Kirchsteina.
 Maximiliana Hala.
 Gotfryda Oplera.
 Felixa Przedolszewskiego.
 Maryanny Przedolszewskiej.
 Fiskusa Królewskiego.
 Franciszki Toporkiewiczowej.
 Andrzeja Gorączkiewicza.
 Mateusza Witurskiego.
 Tadeusza Komornickiego zbiegłego.
 Michała Wierońskiego.
 Julianny Wierońskiej.
 Reginy Boguckiej.
 Benharta.
 Walentego Zielińskiego.
 Tomasza Kraszewskiego.
 Jana Kautego Michińskiego.
 Wincentego Enyka.
 Stanisława Drozdowskiego.
 Jana Sandorskiego.
 Jacka Rysia.
 Franciszka Romansdorfer.
 Jacka Gawlikowskiego.
 Grzegorza Brysia.
 Jerzego Bazylydesa.
 Katarzyny Brodzickiej.
 Wierzycieli Cygankiewiczowskich.
 Katarzyny Chachulskiej.
 Chodorowicza i Wodzińskiego.
 Jana Choroszewicza.
 Ewy Cichowskiej.
 Błażcia Toporkiewiczza.
 Angelo Cocciari zbiegłego.
 Tekli Woyciechowskiej.
 Starozak: Herszla Aronowicza.
 Woyciechowskiego Administratora Czer-
 niechowskiego.
 Józefa Woyciechowskiego.
 Franciszka Jaxmana.
 Małonków Cyrchów Wierzycieli.
 Beniamina Cypca.
 Jerzego Czecha.
 Józefy Czekańskiej.
 to Domagalskim.
 — Dorobińskim.
 — Sebastyanie Drelinkiewiczza.
 — Michałe Dutkiewiczza.

— Maryannie Dyktarskiej.
 — Pawła Eibnera.
 — Walentego Eichbergera.
 — Samuelu Frölich.
 — Franciszku Fietti.
 — Jósefie Górskim.
 — Starozak: Jakubowiczu i Gompłowiczu.
 — Stanisławie Goreckim.
 — Agneszce Grodowskiej.
 Pawła Hallera.
 Hallerowoy Anny Zakonniczy.
 Elżbiety Habizmann.
 Jana Heyniga.
 Antoniego Hicksch.
 Kazimierza Jasiorskiego.
 Mikołaja Jurkowskiego.
 Janowiczów Matzonków z Stańowskim cy-
 wilna.
 Franciszka Juraszewskiego.
 Kochmechla Spadkowa.
 Kluga Wierzycieli.
 Krzyszciera.
 Teresy Kazimierskiej.
 Jana Rozłowskiego.
 Tomasza Kompertowicza.
 Karola Kroczkiewicza Nieprzytomnych, z
 Bobrowskim.
 Wincentego Kowalskiego.
 Walentego Klenknera.
 Antoniego Kirscha.
 Andrzeja Kozłowskiego uwięzionego.
 Jęzacego Kube.
 Elżbiety Xiężycowey.
 Szymona Kuchcińskiego.
 Marcina Kuśnierowicza.
 Łazarego Wierzycieli.
 Karola Lewańskiego.
 Po Karola Like.
 Franciszka Link Sukcessorów.
 Mateusza Mac.
 Elżbiety Maciołkiewiczowoy.
 Franciszka Mołędzkiego.
 Józefa Molitora.
 Mikołaja Mosta.
 Nowakowskich Małoletnich.
 Nowakowskiego Woyciecha.
 Nowakowskiego Sebastyana.
 Nowakiewiczowy Elżbiety.
 Nagaszewskiej Giertrudy.
 Nowickiego Andrzeja.
 Nowickiego Wawrzyńca.
 Nemeck sk Waciw.

- Nowaka Jakóba.
 Nonastłowej Rozalii.
 Pasińskiej.
 Piątkowskiego.
 Pęcla.
 Puckowskich.
 Przecławskich.
 Plaseckiego Jana.
 Szymańskiego Mikołaja.
 Załubskich Stanisława i Wiktoryi.
 Czarnckiego Leopolda.
 Krzyżanowskiego Marcina.
 Tarczyńskiego Marcina.
 Grynesów Walentego i Franciszka.
 Pioreckiego Augustyna.
 Szwagierkiewicza Stanisława.
 Zachorskiego Kazimierza.
 Kleynów Jana i Anny.
 Sikorskiej Katarzyny.
 Zwolińskiej Łucyi.
 Maszewicza Sebastjana z Sosnowskiem
 Jackiem.
 Klimkowskiego Antoniego.
 Strzyżewskiego Jana.
 Piątkowskiego Stanisława.
 Lipnickiego Michała.
 Antoniego Gegenbauer.
 Antoniego Wielkodworskiego.
 Rychlewskiej Agnieszki.
 X. Stankowskiego Marcina.
 Brandstetta Anny z Franciszkiem Szmitt.
 Dziedzickiego Piotra.
 Toryani i Działotti.
 Skupińskiego Andrzeja.
 Parzelskiego Macieja.
 Piel Andrzeja.
 Piwowarczykowej Rozalii.
 Pacholskiej Urszuli.
 Pawlika Pawła.
 Rużkowskich SSrow.
 Rydułskiego.
 Rożyckiego.
 Rozmaniego Wierzycieli.
 Rozmani Katarzyny.
 Stelmachowicz Sebastian.
 Mępińskiego Mikołaja.
 Sliwińskiej Teressy.
 Sobczakowskich małoletnich.
 Soczyńskiego Woyciecha.
 Strzelbickiego Antoniego.
 Sułkowskiego Woyciecha.
 Sągularzy Sukcessorowie.
 Szymczykiewicz Woyciech.
 Szymczykiewiczowa Agata.
 Sasorskich.
 Mydlarskiego Cechu.
 Seweryna.
 Siekańskich Walentego i Teressy.
 Taborckiego Tomasza.
 Tymińskiego Wierzycieli.
 Talarkiewiczowej Reginy.
 Tuszki Nepomocena.
 Tuliua Piotra.
 Toryani Stanisław.
 Tacla Karola.
 Tomkiewicza Józefa.
 Urych Woyciech.
 Krakowa Miasta.
 Więckowskiego Józefa.
 Zakluczyńskiego Szymona.
 Seślaczka z Graslem cywilna.
 Nowińskiego Reginy i Woyciecha.
 Lelonkowej Salomei.
 Fuchsa Daniela.
 Kaltyńskiej Krystyny.
 Frysztačkih małoletnich.
 Nowarskiego Woyciecha.
 Gradowskiej Zofii.
 Sokołowskiego Walentego.
 Kościńskiej Apolonii.
 Barbary Łuczkiezowej po Walentym
 Łuczkiewiczu.
 Popiolka Jana.
 Dutkiewiczowej Rozalii.
 Kohlendorfowej Justyny.
 Wildy Franciszka.
 Fellera Józefa.
 Małoletnich po Janie i Teressie Wolskich.
 Łaskiewiczowej Magdaleny.
 Ellertów Jana i Agnieszki.
 Ziembickiego Sebastjana.
 Zychowicza Sebastjana.
 Kopaczka Józefa.
 Nieznajomych.
 Mrocza Tomasza z Aronem Jakubowicz
 cywilna.
 Łabudzńskiego Józefa.
 Cechu Złotniczego Krakowskiego.
 Małoletnich po Janie Gellinku.
 Imfelda z Zydem Oszerowiczem.
 Po Zelechowskim Wincentym.
 —Gruszeckiej Heleny z Malczewskim Ka-
 zimierz.
 —Po Paździerskim Michale.
 —Serafinowej Konstancyi.

Dziedzickiego Macieja wierzycieli.
 Heynikowej Zofii, i Sikorskiej Tekli.
 Podlewskiej Maryianny i Jglickiej.
 Szrettorowej Maryianny.
 Szmidta Jana.
 Kościńskiego Jana.
 Po Maryiannie Buchholtz czyli Belles.
 Flażyńskiego Andrzeja.
 Białkowskich Józefa i Józefy.
 Hausnerowej Anny z Ziobrowskich.
 Dobruckich Józefa, i Elżbiety.
 Jagielskiego Wawrzeńca.
 Dobranowskiej Tekli.
 Dachowskiego Józefa.
 Librowskiego Michała z Weydnerem cywilna.
 Nuziałkowskiego Woyciecha.
 Wysockich Tomasza i Rozalii.
 Rychtera Jana wierzycieli.
 Gebauerów Franciszka i Barbary.
 Kliszewskiej Maryianny.
 X. Józefa Cybisa.
 Fondembrowej Maryianny.
 Po Andrzeju Kupelich.
 Xiężnej Lubomirskiej z Berkiem Luxemburg.
 Sadowskich Jana i Teresy.
 Petrego Józefa.
 Wodzieckiego Józefa z Trasslerem.
 Masiewicza Sebastjana z Nowalewiczem cywil.
 Essig Eleonory.
 Rachli Kahnianowiczowej.
 Oliwy Macieja.
 Dzierżyńskiej Barbary.
 Wistockiej Maryianny.
 Neera Krzysztofa.
 Waryńskiego Wincentego.
 Rzeźników Krakowskich.
 Kopińskiego Wawrzeńca.
 Bembehowej Agnieszki.
 Sosnickiego Walentego.
 Zyczynskiego Jakóba.
 Piłarskiego Józefa.
 Wrońskiego Julianny z Piłarskich.
 Piłarskiej Katarzyny.
 Arona Jakubowicza zbiegłego.
 Ryszkowskich Franciszki i Elżbiety.
 Nagich Agnieszki i Jana.
 Moczyłowskią Tekli.
 Kamieńskiego Antoniego.
 Chaim Halgema małoletnich.

Lichockiej Maryianny.
 Hermana Aloizego.
 Frankiego Bartłomieja.
 Jaglarskiej Maryianny.
 Kontrobczyka Franciszka.
 Stabego Karola.
 Stelczyka Ignacego wierzycieli.
 Kiesel Tomasza.
 Langiera Pawła z Langierem Karolem cywil.
 Skuczewskiego Jozefa.
 Kustowskiego Wincentego.
 Treytlerowej Elżbiety.
 Zaluskich Stanisława i Giertrudy.
 Malickiego Bartłomieja czyli Trzcinańskigo Andrzeja.
 Kawńskiego Łukasza.
 Jasińskiego Jana Kantego.
 Bienkiewiczowych.
 Grzybowskiego Wincentego.
 Jakielskiego Jana.
 Beer małoletnich.
 X. Barańskiego czyli Kościoła S. Mikołaja.
 Kossowskią Julianny.
 Amorta Józefa.
 Zychowicza Franciszka.
 Mirkiewiczów Anastazego i Mikołaja.
 Orzykowskią Franciszki.
 Stowińskiego Bartłomieja.
 Bielskiej Urszuli.
 Laskiewiczowej Zofii.
 Krumpholtzowej Maryianny.
 Parwego Franciszka.
 Slepiczki Franciszki.
 Zabłockiej Agnieszki.
 Jędrzejowskiej Maryianny zbiegłej.
 Herszka Daniela.
 Jabłonowskiej Maryianny z Ezykowiczem cywil.
 Salomona Tempel.
 Tacla w sprawie z Krzyżanowskim cywil.
 Mazurkiewicza Norberta.
 Wysockich.
 Zbiegłych Floryana i Tekli Kołtyńskich małoletnich.
 Wahxen Karola.
 Abraama Berl małoletniego.
 Ofsinowskiego Onufrego.
 Jonasza Leybel.
 Killerów małżonków.
 Czerwińskiego Tomasza.
 Szezerbińskiego Tomasza.

- Sułkowskiego Franciszka
 Kańskiej Maryianny.
 Habla Frederyka.
 Urbaników małolet. Józefa i Kostancyi w
 sprawie z Janem Bodziańskim.
 Krumutowskiej czyli Krumlowskiej Ma-
 ryianny.
 Straussa Jana małoletnich.
 Woyckiewiczów Jakóba i Reginy.
 Dachowskiej Katarzyny.
 Issera Jakóba.
 Jarowskiego Macieja.
 Jurkowej Reginy.
 Maluszkiewiczowej Maryianny i Bednar-
 skiej Elżbiety.
 Bogumiła Lang z Wiśłowiczem cyw.
 Greinera Krzysztofa z Lipnickim cyw.
 Czechów Jacka i Jadwigi.
 Pawliczków Jana i Józefa.
 Ubogich Inwalidów.
 Szpiegel Ezyzka.
 Moczarskiego Jana.
 Szymona Filtera Heimlich.
 Nieznanomego.
 Wilczyńskiej Anny.
 Kłozego Karola.
 Szypczykowej Różyny.
 Kłozę Maryi.
 Krewnych Frederyka Kłozego w Głogo-
 wie.
 X. Minockiego Kanonika SSrów.
 Fabingerowej Anny.
 Skauzoniego Piotra.
 X. Dobrakowskiego Stanisława.
 Skrzyńskiego Romualda małoletniej
 Mireckiego Franciszka.
 Łyszczowskiego Grzegorza.
 Czechowskich Maurycego i Zuzanny.
 Samuelsona.
 Fiali Jakóba.
 Krzyżanowskiego Pawła.
 Rabów Staoisława i Wiktoryi.
 Golińskiego Jacka z Lewkiem Saltzburg
 cywil.
 Niederreiter Wiktoryi.
 Applera Jana.
 Witenesa Wieliezko z Bartschem i Ziobro-
 wskim cyw.
 Stancłów Jana i Franciszka.
 Czarneckich małoletnich.
 Lewińskich małoletnich.
 Gruzlewskiej Barbary.
 Olechowskiego Józefa.
 Tarczyńskiego Tomasza.
 Oestreicher Dominika.
 Sandorskiej Małgorzaty.
 Wigdora, Syna Haskla Lichtig.
 Rupalskiego Marcina.
 Szattlerowej Justyny.
 Frieberga Karola.
 Bałusińskiego Michała.
 Maszewicza Sebastyana.
 Kirchmajerów Wincentego i Jana.
 Lorentza Jana.
 Sztummera Jana z Baronem de Münch
 cyw.
 Lichockiego Filipa.
 Lochschmidt Karola.
 Jabtonowskiej Maryianny z Ezyzkiem.
 Czyzewicza Jakóba.
 Nieznanomego za konie i żołnierzy.
 Tyrarewskiego.
 Michalskiej Agneszki.
 Karmelickiej Zofii.
 Tome z Lichockim cyw.
 Bażan Antoni.
 Młynarczykowej Katarzyny.
 Eliasza Izraela.
 Bugayskiej Katarzyny.
 Włodkowskich Andrzeja i Franciszki.
 Kowalskiej Apolonii.
 Krukowskich SSrów.
 Kaliszewskiej Zofii.
 Kordowej Eufrozyny.
 Nowakowskiego Michała.
 Celnera Andrzeja.
 Hausnera Antoniego.
 Krukowskich nieprzytomnych.
 Adamskiego Jakóba czyli Targowskiego z
 Maryianny Dąbrowiczowny.
 Kopińskiego Mateusza.
 Teresy Librowskiej.
 Mateckiego Kaspra.
 Brudzińskiego Jana.
 Markus Majera.
 Baker Jana.
 Wędrychowskich Jakóba i Maryianny.
 Jcyka Weisskirsza.
 Warzyckiego Piotra.
 Turskiego Wawrzeńca.
 Trzczińskiej Józefy.
 Krukowskich Sukcesorów nieprzytomnych.
 Adamczewskiego Mikołaja.
 X. Soieckiego Jakóba.

Sądu Szlacheckiego Tarnowskiego.
Jurkowskiego Mikołaja.
Popowicza Piotra.
Nalepskiego Jakóba.
Waldhera Filipa.
Rucińskich Maryianny i Konstancyi.
Kaliścińskiego Ignacego.
Soleckiego Jana.
Dąbskiej Jadwigi i Sukcessorów Sitkow-
skich.
Haydasza Antoniego małoletnich.
Kikuliusza Tomasza.
Studzińskiego Jana.
Gorelskich Józefa i Agnieszki.
Dura czyli Döera Wacława.
Faberle Leopolda.
Radońskiego Marcina.
Romowej Agnieszki.
Jędrzechowskiej czyli Jędrzejowskiej Ma-
ryianny.
Prątkowskiego Alex-go.
Wesołowskiej Reginy.
Batorowicza Michała.
Czermińskiego Adama z Borkiem Domi-
nikiem.

Szpora Iana.
Ziebrowskiej Domicelli.
Jünglingowny Urszuli.
Westfalowicza Stanisława.
Gorączkiewiczowej Franciszki.
Morazego wierzycieli.
Ziebrowskiego Szymona.
Szymona Eliaszwicza, Sieroca,
Dzieborowicza Wincentego.
Drobczyńskiego Jakóba.
Kochanowskiej Wiktoryi
Bartscha Józefa.
Rybczyńskiego Michała.
Elznerowej Teresy.
Kowalskiej Agnieszki.
Wadowskiej Jadwigi czyli Juszkiewicz-
wey.
Warmuziny Józefy.
Wierzyńskich Józefa i Piotra Małolet-
nich.
Wołowskiej Tekli.
Po Zmarłym Zawadowiczu.
Za Zgodność z Oryginałem.
Skarzyński Sekr:

